
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5  
 

  
Oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI – ELIMINAZIONE RESIDUO ATTIVO – 

DEBITORE O.G. 
 
 
             
L’anno duemiladodici , addì ventisei  del mese di gennaio  alle ore  18,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita 
la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) ROSSI  Angelo  – Sindaco 
 

X - 

2) PRANDI  Monica – Vicesindaco 
 

X - 

3) VANDONI Luca – Assessore 
 

X - 

4) ABBIATE Michele – Assessore 
 

X - 

5) GAGLIAZZI  Domenico  – Assessore 
 

X - 

                                                                  Totale 5 - 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 
97, comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Rossi Angelo nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 



G.C. N. 5  DEL 26/01/2012 

 

oggetto: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI – ELIMINAZIONE RESIDUO ATTIVO – 
DEBITORE O.G. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art.  228 del nuovo ordinamento finanziario e contabile emanato con il 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, fa obbligo, ai fini della 
redazione del conto del bilancio, di provvedere alla verifica di ciascun residuo attivo e 
passivo; 
 
Vista  la nota in data  23/01/2012 inviata dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
unitamente all’elenco di competenza del settore; 
 
Visti gli artt. 179, 183, 189 e 190 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000, con cui 
vengono definite le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 07/07/2009, con la quale si stabiliva 
di assegnare un contributo straordinario di € 900,00 a sostegno del nucleo familiare di 
O.G., residente a Briona,  per far fronte al pagamento delle bollette di enel e gas; 
 
 Atteso  che lo stesso si era impegnato a rimborsare al Comune l’importo di € 500,00 in n. 
5 rate mensili da € 100,00; 
 
Dato atto  che, non avendo riscosso l’intera entità del rimborso a carico di O.G., l’ufficio ha 
provveduto a verificare le effettive condizioni socio-economiche del soggetto, appurando 
che versa tuttora in difficile situazione economica, tale da rendere impossibile la 
restituzione della somma residua (€ 200,00) per cui appare opportuno procedere 
all’eliminazione del residuo attivo –anche in relazione alla modica entità delle somme, tale 
da non giustificare i costi di un recupero forzoso; 
 
Ritenuto , pertanto, procedere all’eliminazione del residuo attivo – accertamento n. 
95/2009 del 09/07/2009 – Euro 200,00 residui attivi 2009; 
 
Visto  lo Statuto Comunale; 

 
Visto  il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 

Richiesti  i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 
T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

PROPONE 
 

1. Di eliminare , per le motivazioni di cui in premessa, l’accertamento n. 95/2009 – € 
200,00 - residui attivi 2009 – debitore O.G.   

 
2. Di trasmettere  la presente, con i predetti allegati, al Servizio Finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 
 
3. Di dichiarare , con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 



 
 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Art. 49, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 26/01/2012  ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì 26/01/2012 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                      f.to        Dr. Francesco Lella 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAN ZIARIO 
(Art.49, comma 1 e 153, comma 5, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 26/01/2012  ai  sensi 
del 1° comma dell’art. 49, e 5° comma dell’art. 153  del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 26/01/2012 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario     
                                                                                    f.to      Franca Volpi Spagnolini 
 
___________________________________________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dai competenti Responsabili di Servizio, 

  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE  la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 
forme previsti dallo Statuto delibera di dichiarare la suestesa deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, 
sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                                             f.to   dott. Francesco Lella 
 
________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 03/02/2012 
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                          f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                            
________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 
4, D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 
3, del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                     
                                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 03/02/2012 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           f.to         dott. Francesco Lella 
  
 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


